
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    406    DEL     29/05/2014 

ATTIVITA'  FORMATIVA  DELL'ENTE:  PARTECIPAZIONE  DELLA 
DIPENDENTE NICOLETTA GABELLINI AL CORSO DI AGGIORNAMENTO 
"I NUOVI TRIBUTI COMUNALI" 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Giuseppina Massara 

Pratica n. 472 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 406 del 29/05/2014 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

VISTO il piano formativo triennale anni 2013/2015 rivolto ai dipendenti dell'ente 
approvato con Delibera di Giunta n. 51 del 20/3/2013 e annuale 2014 approvato con 
D.G.C. 43/2014;

VISTA la  richiesta  presentata dalla  Dirigente  sett.  4 dott.ssa Claudia  M.  Rufer di 
autorizzare  la  dipendente  dott.ssa  Nicoletta  Gabellini  alla  partecipazione  al  corso  di 
aggiornamento: “I nuovi tributi comunali” che si svolgerà a Bologna  il 30  maggio c.a.  al  
costo di € 270,00 pagabili a seguito di emissione fattura a Maggioli s.p.a.;

DATO ATTO  che con l’Imposta  Unica  Comunale  (IUC),  istituita  dalla  Legge di 
stabilità 2014, lo scenario resta tuttavia ancora molto fluido, poiché è facile prevedere il  
succedersi di Decreti Legge correttivi, il primo dei quali già emanato (Decreto Legge n. 
16/2014),  che renderanno sempre più  complessa  l’interpretazione  e  l’applicazione  delle 
novità. L’anno in corso si preannuncia quindi di difficile programmazione, alla luce anche 
della storia recente, della fiscalità comunale.

CONSIDERATO che il corso formativo de quo mira a fare chiarezza sugli aspetti di  
cui sopra;

RITENUTO,  pertanto,  di  autorizzare  la  dipendente  dott.ssa  Nicoletta  Gabellini 
Istruttore direttivo presso il Servizio Tributi a partecipare al Corso sopra riportato;

PRESO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dalla Determinazione n.4 del  
7/7/2011 dell'AVCP al    punto  3.9:  “la  mera  partecipazione  di  un  dipendente  di  una  
stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto  
di  servizi  di  formazione”  non  si  ritiene  il  presente  impegno  di  spesa  sottoposto  alla 
disciplina sulla tracciabilità;

Visti:

– il Dlgs. n. 267/2000 e ss.mm.;
– il Dlgs. n. 165/2001 e ss.mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

                                           

D E T E R M I N A

1) - di autorizzare, per le motivazioni riportate in narrativa che si danno per integralmente 
riportate e trascritte, la dipendente dott.ssa Nicoletta Gabellini alla partecipazione al corso 
di aggiornamento: “I nuovi tributi comunali” che si svolgerà a Bologna  il 30  maggio c.a. 
al costo di € 270,00 pagabili a seguito di emissione  fattura a Maggioli s.p.a.;

2) - La spesa complessiva di Euro 277,50 di cui Euro 270,00 relativo al costo del corso ed 
Euro 7,50 per costo del  bonifico bancario,  farà carico sul  Cap. 270.006 “Fondo per la  

Pratica n. 472 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 406 del 29/05/2014 Pag. 2 di 3



formazione del personale” del bilancio di previsione 2014 –  Imp. 825  - Cod. SIOPE. 
1309;

3)  -  che  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  Determinazione  n.4  del  7/7/2011 
dell'AVCP  al  punto  3.9:  “la  mera  partecipazione  di  un  dipendente  di  una  stazione 
appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi  
di formazione”, non si ritiene il presente impegno di spesa sottoposto alla disciplina sulla 
tracciabilità;

4)  -  di  individuare  nell'istruttore  Amministrativo  Anna  Buschini  –  Ufficio  personale  la 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

5) - di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli  
uffici: personale, organizzazione,  settore 4,  rsu.  
    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/05/2014 
Firmato

Giuseppina Massara / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 472 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 406 del 29/05/2014 Pag. 3 di 3



I nuovi tributi 
comunali
(Legge n. 
147/2013 e 
Decreto Legge n. 
16/2014)

Sede, data Bologna, 30 maggio 2014

Premessa

L’Imposta Unica Comunale (IUC), istituita dalla Legge di stabilità 2014, di  
unico ha solo il nome, poiché nella sostanza si tratta di tre tributi diversi, dei  
quali l’IMU dovrebbe conservare una spiccata autonomia. 
Lo scenario tuttavia è ancora molto fluido, poiché è facile prevedere il solito  
succedersi di Decreti Legge correttivi, il primo dei quali già emanato  
(Decreto Legge n. 16/2014), che renderanno sempre più complessa 
l’interpretazione e l’applicazione delle novità. 
L’anno in corso si preannuncia quindi denso di incognite e di difficile  
programmazione, secondo la migliore tradizione che ha caratterizzato, di  
recente, la fiscalità comunale. 
L’IMU del 2014 rimarrà “orfana” dell’abitazione principale che invece  
dovrebbe essere colpita dalla TASI (Tassa sui Servizi Indivisibili).  
Quest’ultima a sua volta appare composta da elementi comuni sia all’IMU 
che alla TARI, circostanza che ne rende particolarmente difficile la piena  
comprensione degli elementi strutturali e dei profili attuativi. Le modifiche  
introdotte dal Decreto Legge n. 16/2014 hanno parzialmente attenuato le  
criticità della formulazione originaria, generando tuttavia ulteriori  
complicazioni sulla tassazione dell’abitazione principale.
Il regolamento locale può azzerare del tutto l’imposta sui servizi indivisibili,  
ovvero combinare la stessa con l’IMU, in modo che il prelievo complessivo  
non superi l’aliquota massima dell’IMU. Inoltre è possibile un azzeramento  
selettivo della TASI per categorie di immobili, con finalità di semplificazione  
del prelievo oppure di natura agevolativa. 
Considerato il deficit strutturale delle risorse comunali, è facile prevedere che  
il nuovo tributo sarà portato ai livelli massimi nei casi degli immobili esenti  
da IMU.
La TARI rappresenta una riproposizione della TARES con alcune importanti  
modifiche. I metodi tariffari dovrebbero essere fortemente innovati, anche se  
la recente esperienza del ripristino della TARSU oltre ogni tempo massimo 
non depone a favore della serietà dell’iniziativa legislativa. Inoltre il recupero  
dei rifiuti assimilati agli urbani è stato oggetto di modifiche normative che  
hanno creato incertezze fra gli operatori.
La giornata di studio fornisce un contributo di orientamento agli operatori  
del settore, in vista di un periodo in cui sarà necessario conservare la  
massima flessibilità.

Destinatari

• Responsabili dell’Ufficio tributi, e loro collaboratori, di Enti Locali. 
• Soggetti preposti all’accertamento e riscossione dei tributi.
• Aziende pubbliche e private operanti nel settore ambientale.
• Consulenti in materia di fiscalità locale.



• Il grado di autonomia di ciascun tributo.

La TARI
• Soggetti passivi.
• Oggetto dell’imposizione.
• Il recupero dei rifiuti assimilati agli urbani.
• Le modalità di determinazione della tariffa.
• La tariffa puntuale;
• Le differenze rispetto alla TARES.
• I poteri deliberativi e i regolamenti dei Comuni. 

La TASI
• Soggetti passivi.
• Oggetto dell’imposizione.
• La difficile combinazione di elementi comuni all’IMU ed alla TARI.
• Il problema della coobbligazione solidale.
• La manovra sulle aliquote e i rapporti con l’IMU.
• I poteri deliberativi e regolamentari dei Comuni. L’azzeramento selettivo 
delle aliquote.
• Le agevolazioni per l’abitazione principale.

L’IMU 2014
• Le novità della Legge di stabilità 2014.

Docente
Luigi Lovecchio
Dottore commercialista. Componente del Comitato scientifico della Rivista 
“Tributi locali e regionali”. Autore di pubblicazioni in materia.

Orari di 
svolgimento ore 9.00 - 14.00

Quota di 
partecipazione

Euro 270,00 + IVA se dovuta
Se la fattura è intestata ad Ente Pubblico, la quota è esente IVA, ai sensi  
dell'art. 10, D.P.R. n. 633/72 (e successive modificazioni)

La quota 
comprende: La quota comprende: accesso alla sala lavori e materiale didattico 

Sede di 
svolgimento

NH Hotel de la Gare - P.zza XX Settembre, 2 - Bologna
Sito Internet | Hotels convenzionati

Pagamento:

Il pagamento della quota di iscrizione avverrà prima del corso.
(modalità obbligatoria per Aziende private e per chi partecipa a titolo personale). Copia delle 
ricevuta del versamento deve essere inviata alla Segreteria organizzativa 
Il pagamento della quota di iscrizione avverrà a 30 giorni data fattura.
(modalità applicabile per Enti Pubblici e Aziende a partecipazione pubblica). Inviare alla 
segreteria organizzativa copia dell’impegno di spesa (Determina, buono d’ordine, mandato o 
analoga comunicazione di impegno)

Coordinate bancarie e postali per il versamento della quota di iscrizione

http://www.nh-hotels.com/nhsso/SSO.Controller?event=1&language=en&ssousername=maggiolispa&password=ZTCK43
javascript:convenzionati()


IT37J0760113200000031669567 Via Del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), 
indicando come causale il codice 51003420 FGTL140530

Bonifico bancario intestato a Maggioli SpA IBAN IT47Y0538768020000000006525 Banca 
Popolare dell’Emilia Romagna, Filiale di Santarcangelo di Romagna (RN), indicando come causale 
il codice 51003420 FGTL140530 

 Si accettano le clausole riportate nelle Condizioni Generali (art. 1341 c.c.)

 Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1341 c.c. il cliente dichiara di aver bene esaminato le 
clausole del presente contratto e di approvare espressamente il contenuto delle seguenti clausole: 
annullamento iscrizione (fatturazione intera quota in caso di annullamento dell'iscrizione avvenuto a 
meno di 7 giorni dall'iniziativa e in caso di annullamento dell'iscrizione effettuata nei 7 giorni 
precedenti la data dell'iniziativa): ; modalità di svolgimento dei corsi(facoltà da parte della direzione 
di modificare i luoghi, le date e gli orari del corso e/o annullare l'iniziativa senza rimborso per i 
costi aggiuntivi sostenuti dal cliente - facoltà di modificare il calendario dei corsi e il corpo docenti 
senza rimborso del corrispettivo al cliente) 

  


